
                                            

 
АДМИНИСТРАЦИЯ П. ПОДТЕСОВО 

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

19.12.2024 г.                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                №239-п  

п. Подтесово 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на территории муниципального образования поселок Под-

тесово на 2025 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-

дерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) орга-

нами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям», решением Подтесовского поселкового Совета депутатов от 

25.11.2021 № 19-54 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфе-

ре благоустройства на территории п. Подтесово»  руководствуясь Уставом п. Подте-

сово, Постановляю: 

1. Утвердить программу (план) профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования п. Подтесово на 2024 

год согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполня-

ющего полномочия Главы п. Подтесово О.А. Гарееву. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем офи-

циального опубликования в информационном издании «Подтесовский Вестник» и 

подлежит размещению на официальном сайте подтесово.рф. 

 

 

 

Глава п. Подтесово                                                                            О.А. Гареева 

 

 
 
 
 

 

 



2 

 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению № 239-п 

от 19.12.2024 г.  

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории муниципального образования п. Подтесово на 2025 год 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, опи-

сание текущего развития профилактической деятельности администрации п. Подте-

сово, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа. 

 

1.1. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение юри-

дическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) Правил благоустройства территории п. Подтесово (далее – 

Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляе-

мых услуг (далее также – обязательные требования).  

Контролируемыми лицами при осуществлении контроля в сфере благоустрой-

ства, являются глава поселка Подтесово, заместитель главы поселка Подтесово 

 Муниципальный контроль в сфере благоустройства на террито-

рии муниципального образования п. Подтесово (далее – контроль в сфере благо-

устройства) осуществляется администрацией муниципального образования п. Под-

тесово (далее – администрация). 

Администрация осуществляет контроль в сфере благоустройства, в том числе 

посредством проведения профилактических мероприятий. 

При осуществлении контроля в сфере благоустройства проведение профилак-

тических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущер-

ба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприя-

тий. 

Контроль в сфере благоустройства осуществляется должностными лицами ад-

министрации, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль в сфере 

благоустройства на территории муниципального образования п. Подтесово (далее – 

должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обя-

занности должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в соответ-

ствии с их должностной инструкцией, входит осуществление полномочий по кон-

тролю в сфере благоустройства. 

Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, имеют права, 

обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

К отношениям, связанным с осуществлением контроля в сфере благоустрой-

ства, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий, применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-



3 

 

 

 

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положение 

о муниципальном контроле в сфере благоустройства на террито-

рии муниципального образования п. Подтесово утвержденное решением Подтесов-

ским поселковым Советом депутатов муниципального образования п. Подтесово 

от  25.11.2021года №  19-54. 

1.2.  Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе 

жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории раз-

мещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан); 

2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, 

площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, 

шоссе); 

3) дворовые территории; 

4) детские и спортивные площадки; 

5) площадки для выгула животных; 

6) парковки (парковочные места); 

7) парки, скверы, иные зеленые зоны; 

8) технические и санитарно-защитные зоны; 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустрой-

ства; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым 

законом ценностей вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, 

либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, право-

вого поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, 

способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, опреде-

ление способов устранения или снижения угрозы; 



4 

 

 

 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, 

форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контроли-

руемым лицам категорий риска1; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 

лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое по-

ведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению 

реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, 

соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участни-

ков контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение 

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административ-

ной нагрузки на контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля, утвер-

жденном решением Подтесовского поселкового Совета депутатов от 25.11.2021 № 

19-54, проводятся следующие профилактические мероприятия2:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практики;  

в) объявление предостережения; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодично-

сти) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении 1 к 

Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливают-

ся следующие показатели результативности и эффективности3: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществ-

ленных в отношении контролируемых лиц – 80 %. 
                                                           
1 При применении системы управления рисками.  
2 Перечень профилактических мероприятий указывается в соответствии с положением о виде контроля.  
3 Указан примерный набор показателей, которые могут использоваться для оценки результативности и эффективности 

Программы в зависимости от вида контроля, целей Программы, наличия кадрового потенциала в органе местного са-

моуправления для осуществления оценки.  



5 

 

 

 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества наруше-

ний, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количе-

ству проведенных контрольных мероприятий; 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 

80 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профи-

лактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. 

Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 

Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муници-

пального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Приложение 1  

к Программе профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального контроля  

в сфере благоустройства на территории  

муниципального образования  

п. Подтесово на 2025 год 
 

Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 
№ 

 

Вид мероприятия Форма мероприятия 

Подразделение и 

(или) должност-

ные лица админи-

страции Озернов-

ского сельсовета, 

ответственные за 

реализацию ме-

роприятия 

Сроки (периодич-

ность) их проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лица-

ми в целях их информи-

рования 

Должностные ли-

ца администра-

ции п. Подтесово, 

уполномоченные 

на проведение 

муниципального 

контроля. 

По мере необходимо-

сти в течение года; 

 

Публикация на сайте ру-

ководств по соблюдению 

обязательных требова-

ний в сфере благо-

устройства при направ-

лении их в адрес местной 

администрации уполно-

моченным федеральным 

органом исполнительной 

власти 

Должностные ли-

ца администра-

ции  п. Подтесо-

во, уполномочен-

ные на проведе-

ние муниципаль-

ного контроля. 

По мере поступления 

2. Обобщение право-

применительной 

практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольно-

надзорной деятельности 

в сфере благоустройства 

с классификацией при-

чин возникновения типо-

вых нарушений обяза-

тельных требований и 

размещение утвержден-

ного доклада о право-

применительной практи-

ке на официальном сайте  

подтесово.рф в срок, не 

Должностные ли-

ца администра-

ции п. Подтесово, 

уполномоченные 

за проведение 

муниципального 

контроля. 

Ежегодно (не позднее 

1 июля года, следую-

щего за годом обоб-

щения правоприме-

нительной практики) 



7 

 

 

 

превышающий 5 рабочих 

дней со дня утверждения 

доклада. 

3. Объявление предо-

стережения  

Объявление предостере-

жений контролируемым 

лицам для целей приня-

тия мер по обеспечению 

соблюдения обязатель-

ных требований 

Должностные ли-

ца администра-

ции п. Подтесово, 

уполномоченные 

за проведение 

муниципального 

контроля. 

В течение года (при 

наличии оснований) 

 

4. Консультирование Проведение должност-

ными лицами админи-

страции п. Подтесово 

консультаций по вопро-

сам: 

1) организация и 

осуществление контроля 

в сфере благоустройства; 

2) порядок 

осуществления 

контрольных 

мероприятий, 

установленных 

настоящим Положением; 

3) порядок 

обжалования действий 

(бездействия) 

должностных лиц, 

уполномоченных 

осуществлять контроль; 

4) получение инфор-

мации о нормативных 

правовых актах (их от-

дельных положениях), 

содержащих обязатель-

ные требования, оценка 

соблюдения которых 

осуществляется админи-

страцией в рамках кон-

трольных мероприятий. 

Консультирование осу-

ществляется по телефо-

ну, посредством видео-

конференц-связи, на 

личном приеме либо в 

ходе проведения профи-

лактических мероприя-

тий, контрольных меро-

приятий и не должно 

превышать 15 минут. 

Должностные ли-

ца администра-

ции п. Подтесово, 

уполномоченные 

на проведение 

муниципального 

контроля. 

В течение года (при 

наличии оснований) 

 



8 

 

 

 

При получении письмен-

ного запроса - в пись-

менной форме в порядке, 

установленном Феде-

ральным законом «О по-

рядке рассмотрения об-

ращения граждан Рос-

сийской Федерации», а 

также в ходе проведения 

профилактического ме-

роприятия, контрольного 

(надзорного) мероприя-

тия. 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должност-

ными лицами органа му-

ниципального контроля 

информирования кон-

тролируемых лиц об обя-

зательных требованиях, 

предъявляемых к его де-

ятельности либо к при-

надлежащим ему объек-

там муниципального 

контроля. 

Профилактический визит 

проводится в форме 

профилактической бесе-

ды по месту осуществле-

ния деятельности кон-

тролируемого лица либо 

путем использования ви-

део-конференц-связи. 

Должностные ли-

ца администра-

ции п. Подтесово, 

уполномоченные 

на проведение 

муниципального 

контроля. 

Профилактические 

визиты подлежат 

проведению в течение 

года (при наличии 

оснований). 

Обязательные профи-

лактические визиты 

проводятся один раз в 

квартал. 

 

 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

